
DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

R$ Partic. R$ Partic.
Renda Fixa 1.106.180.357,17                 80,13% 958.276.888,29           81,60% Até 100%
Renda Variável 177.000.665,27                    12,82% 128.108.449,72           10,91% Até 40%
Investimentos Estruturados 14.684.377,16                      1,06% 15.202.494,41             1,29% Até 17%
Investimentos no Exterior -                                       - -                              - Até 4%
Investimentos Imobiliários -                                       - -                              - -
Operações com Participantes 80.568.926,42                      5,84% 70.466.053,84             6,00% Até 15%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber 2.126.082,99                        0,15% 2.244.218,12               0,19% -
Total de Investimentos 1.380.560.409,01                 100,00% 1.174.298.104,38        100,00% -

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS
Rentabilidade
no Ano

Benchmark
Rentabilidade do 
Benchmark no Ano

Renda Fixa 10,86% IMA 10,03%
Renda Variável 16,75% - -

Carteira de Mercado 14,84% IBrX 15,42%
FRG FIA WESTERN ASSET 14,88% IBrX 15,42%
FRG FIA GAP 29,79% IBrX 15,42%
FRG FIA FT 16,92% IBrX 15,42%

Investimentos Estruturados -1,40% IMA-B +2% 15,32%

Operações com Participantes 16,35% IGP-DI + 5,00%(*) 16,27%

Total 11,27% IGP-DI + 5,00% 12,57%

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

Gestor Saldo (R$)
Participação
no total

Partic. Total 

Terceirizado(**)

MULTIMERCADO 1.248.400.289,73        90,43% -
Fundos Exclusivos 1.248.400.289,73        90,43% -

FRG Plano CD FI Multimercado Real Grandeza 1.248.400.289,73        90,43% -

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 14.684.377,16             1,06% 28,46%
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP BRZ Investimentos 769.572,58                  0,06% 1,49%
DGF FIPAC 2 FIP DGF Investimentos 1.196.855,37               0,09% 2,32%
ÓRIA TECH 1 FIP DLM Private Equity 1.990.507,48               0,14% 3,86%
FII Rio Bravo Renda Varejo Rio Bravo 8.399.930,00               0,61% 16,28%
FIP Brasil Petróleo 1 Mare e Mantiq 333.354,02                  0,02% 0,65%
Pátria Real Estate III FIP Pátria Investimentos 1.994.157,71               0,14% 3,87%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 36.906.086,49             2,67% 71,54%
FRG FIA WESTERN ASSET Western Asset 7.686.605,50               0,56% 14,90%
FRG FIA GAP GAP Prudential LT 17.070.555,33             1,24% 33,09%
FRG FIA FT Franklin Templeton Investimentos LT 12.148.925,66             0,88% 23,55%

Total 1.299.990.753,38        94,16% -
(**) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

Segmento

(*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 5,00% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com 
Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.
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Segmento
2018 2017 Limites da Política de 

Investimentos



Espécie Quantidade  R$ Partic.

TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS 1.380.560.409,01      100,00%

FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO 1.248.400.289,73      90,43%

RENDA FIXA 1.106.180.357,17      80,13%

Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos) 1.066.291.370,54      77,24%

Notas do Tesouro Nacional 482.030.988,99         34,92%
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado") 482.030.988,99         34,92%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2055) 35.020,00           131.002.668,70         9,49%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050) 37.063,00           138.587.568,96         10,04%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045) 25.602,00           93.452.251,83           6,77%
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021) 1.963,00             8.150.024,84             0,59%
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031) 3.586,00             24.058.206,26           1,74%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2023) 40.861,00           44.803.347,44           3,25%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025) 36.250,00           39.578.946,52           2,87%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027) 2.192,00             2.397.974,44             0,17%

Títulos da Dívida Agrária 4                         402                            0,00%

Operações Compromissadas (Adelic) 608.591              584.259.979              42,32%

Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados) 39.888.986,63           2,89%

Letras Financeiras 39.888.986,63           2,89%
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023) 3                         6.552.059,60             0,47%
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024) 7                         13.095.385,53           0,95%
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026) 5                         7.871.291,76             0,57%
Bradesco (Vencimento: 04/09/2028) 9                         12.370.249,74           0,90%

RENDA VARIÁVEL 140.094.578,78         10,15%

Mercado à Vista 140.094.578,78         10,15%
B3 ON 237.203              6.359.412                  0,46%
Banco do Brasil ON 140.772              6.544.490                  0,47%
BR Foods ON 126.288              2.769.496                  0,20%
Bradesco PN 362.985              14.029.370                1,02%
Brasil Seguridade ON 237.896              6.563.551                  0,48%
Cemig S.A. PN 507.516              7.034.172                  0,51%
Grupo Pão de Açúcar PN 42.886                3.472.908                  0,25%
Itau Unibanco PN 564.840              20.051.820                1,45%
Itausa PN 797.148              9.629.548                  0,70%
Klabin UNT 191.836              3.046.356                  0,22%
Localiza ON 254.473              7.570.572                  0,55%
Lojas Renner ON 180.284              7.644.042                  0,55%
Petrobras ON 338.855              8.606.917                  0,62%
Petrobras PN 414.635              9.403.922                  0,68%
Porto Seguro S.A. ON 50.861                2.652.401                  0,19%
Raiadrogasil ON 18.657                1.066.248                  0,08%
Suzano Papel e Celulose SA ON 82.622                3.146.246                  0,23%
Tim Participações S.A. ON 320.551              3.798.529                  0,28%
Vale do Rio Doce ON 276.801              14.116.851                1,02%
Weg S.A. ON 147.533              2.587.729                  0,19%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 2.125.353,78             0,15%

CARTEIRA PRÓPRIA 132.160.119,28         9,57%

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 14.684.377,16           1,06%

Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP 1.234                  769.572,58                0,06%
DGF FIPAC 2 FIP 1.229                  1.196.855,37             0,09%
ÓRIA TECH 1 FIP 1.225.541           1.990.507,48             0,14%
FII Rio Bravo Renda Varejo 7.000                  8.399.930,00             0,61%
FIP Brasil Petróleo 1 1.808                  333.354,02                0,02%
Pátria Real Estate III FIP 1.741                  1.994.157,71             0,14%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 36.906.086,49           2,67%

FRG FIA WESTERN ASSET 4.061.414           7.686.605,50             0,56%
FRG FIA GAP 7.749.051           17.070.555,33           1,24%
FRG FIA FT 72.039                12.148.925,66           0,88%

OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 80.568.926,42           5,84%

Saldo de Empréstimos 80.121.136,85           5,80%
Valores a Pagar/Receber 447.789,57                0,03%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 729,21                       0,00%

PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS


